
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

문화예술과 1,625,533 1,446,787 178,746

시 6,000

구 1,619,533

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 1,362,080 1,167,062 195,018

시 6,000

구 1,356,080

문화예술 지원사업 754,797 608,214 146,583

시 6,000

구 748,797

문화예술사업 지원 82,862 23,264 59,598

201 일반운영비 81,362 21,764 59,598

01 사무관리비 81,362 21,764 59,598

○부산불꽃축제 근무자 급식비
1,800

○부산불꽃축제 안전현수막 제작
2,100

○부산불꽃축제 전문경호용역
10,000

○부산불꽃축제 관람객 쉼터
4,000

○부산불꽃축제 행사 응급구조용역
550

○부산불꽃축제 행사 지원 물품 구입(방한물
품, 우의 등) 2,000

○문화예술 사업 지원 행사 운영 급식비
2,592

○행사 차출 지급경비 58,320

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○문화예술 업무추진 활성화
1,500

해맞이행사 36,270 31,320 4,950

201 일반운영비 36,270 31,320 4,950

03 행사운영비 36,270 31,320 4,950

○해맞이행사 지원 2,000

○해맞이행사 34,270

- 행사대행용역 20,000

- 행사보험료 1,000

- 안전물품 1,000

- 임시주차장 사용료 200

- 홍보현수막 제작 2,100

- 전문경호용역 8,000

- 응급구조용역 350

- 지원근무자 급식비 1,620

9,000원*200명

70,000원*30매

200,000원*50명

4,000,000원

550,000원

5,000원*400개

9,000원*12명*2일*12월

58,320,000원

1,500,000원

500,000원*4개동

20,000,000원

1,000,000원

2,000원*500개

200,000원

70,000원*30매

200,000원*40명

350,000원

9,000원*180명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

달맞이 축제 57,980 57,860 120

201 일반운영비 57,980 57,860 120

03 행사운영비 57,980 57,860 120

○2025년 정월대보름 달맞이축제 57,980

- 행사대행용역 46,500

- 전문경호용역 10,000

- 응급구조용역 400

- 지원근무자 급식비
1,080

UN평화축제 279,900 277,560 2,340

201 일반운영비 279,900 277,560 2,340

03 행사운영비 279,900 277,560 2,340

○제27회 UN평화축제 279,900

- 행사대행용역 254,800

- 전문경호용역 20,000

- 응급구조용역 1,500

- 지원근무자 급식비
3,600

문화가 있는 날 32,000 25,000 7,000

시 6,000

구 26,000

201 일반운영비 32,000 22,000 10,000

시 6,000

구 26,000

03 행사운영비 32,000 22,000 10,000

○문화가 있는 날 26,000

○문화가 있는 날 운영 지원(보조)
6,000

시 6,000

오륙도 여성합창단 지원 42,225 57,740 △15,515

301 일반보전금 42,225 57,740 △15,515

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 42,225 57,740 △15,515

○강사수당 27,600

- 지휘자 8,400

- 반주자 4,800

- 발성 트레이너
14,400

○강사 추가연습수당(지휘자 외 4명)
8,625

○부산시 여성연합페스티벌 참가
800

○부산합창제 참가 1,200

○기타운영비 4,000

소년소녀합창단 지원 128,985 53,720 75,265

46,500,000원

200,000원*50명

400,000원

9,000원*60명*2식

254,800,000원

200,000원*50명*2일

750,000원*2일

9,000원*100명*2일*2식

26,000,000원

6,000,000원

175,000원*4회*12월

100,000원*4회*12월

100,000원*4회*3명*12월

575,000원*15회

800,000원

1,200,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

301 일반보전금 128,985 53,720 75,265

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 128,985 53,720 75,265

○강사수당 27,600

- 지휘자 8,400

- 반주자 4,800

- 안무자 4,800

- 발성 트레이너
9,600

○강사 추가연습 수당(지휘자 외 4명)
8,625

○간식비 11,520

○단복 수선 및 제작 6,400

○기타운영비(단원모집, 행사참여, 악보제작
등) 4,000

○해외합창제 참가 70,840

소년소녀합창단 정기연주회 18,300 17,000 1,300

201 일반운영비 18,300 17,000 1,300

03 행사운영비 18,300 17,000 1,300

○정기연주회 18,300

욜드합창단 지원 41,745 57,750 △16,005

301 일반보전금 41,745 57,750 △16,005

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 41,745 57,750 △16,005

○강사수당 27,600

- 지휘자 8,400

- 반주자 4,800

- 발성트레이너
14,400

○강사 추가연습 수당(지휘자 외 4명)
8,625

○찾아가는 음악회 720

○부산합창제 참가 800

○기타운영비 4,000

욜드합창단 정기연주회 12,215 0 12,215

201 일반운영비 12,215 0 12,215

03 행사운영비 12,215 0 12,215

○정기연주회 12,215

남구립예술단 합동연주회 22,315 0 22,315

201 일반운영비 22,315 0 22,315

03 행사운영비 22,315 0 22,315

○합동연주회 22,315

문화기반시설 지원 607,283 558,848 48,435

문화산업 지원사업 11,600 9,600 2,000

201 일반운영비 10,600 8,600 2,000

175,000원*4회*12월

100,000원*4회*12월

100,000원*4회*12월

100,000원*4회*2명*12월

575,000원*15회

3,000원*80명*4회*12월

6,400,000원

4,000,000원

70,840,000원

18,300,000원*1회

175,000원*1명*4회*12월

100,000원*1명*4회*12월

100,000원*3명*4회*12월

575,000원*15회

720,000원

800,000원

4,000,000원

12,215,000원*1회

22,315,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 10,600 8,600 2,000

○시화전 액자 구입 3,600

○오륙도문학 발간 5,000

○문화산업 시책 홍보물(현수막, 리플릿, 엽
서 등) 2,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○문화산업 업무추진 활성화
1,000

지방문화원 운영·활동 지원(전환사업) 234,000 287,000 △53,000

307 민간이전 234,000 287,000 △53,000

02 민간경상사업보조 104,000 133,000 △29,000

○문화예술회 활동 지원 43,000

○지방문화원 사업 지원(자체)
61,000

03 민간단체법정운영비보조 130,000 154,000 △24,000

○지방문화원 운영 지원(자체)
130,000

국가유산 등 유지관리 15,700 10,450 5,250

201 일반운영비 1,700 450 1,250

02 공공운영비 1,700 0 1,700

○용호제당 전기요금 1,200

○용호제당 상하수도요금
300

○용호제당 정화조 청소비
200

401 시설비및부대비 14,000 10,000 4,000

01 시설비 14,000 10,000 4,000

○문화유산 안내판 등 유지보수
5,000

○용호제당 노후시설 정비
9,000

동제보조 5,100 4,900 200

307 민간이전 5,100 4,900 200

02 민간경상사업보조 5,100 4,900 200

○동제 보전 및 지원 5,100

대동골문화센터 운영 156,503 121,348 35,155

101 인건비 53,576 50,083 3,493

04 기간제근로자등보수 53,576 50,083 3,493

○기간제근로자보수(청소인력)(1명) 53,576

- 기본급 24,331

- 유급휴일수당 4,793

- 연차수당 1,567

- 퇴직금 정산 18,428

60,000원*60개

5,000,000원

500,000원*4회

1,000,000원

43,000,000원

61,000,000원

130,000,000원

100,000원*12월

50,000원*6월

100,000원*2회

5,000,000원

9,000,000원

5,100,000원

92,160원*22일*12월

92,160원*52일*1명

92,160원*17일*1명

2,632,440원*7년*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

- 복지포인트 300

- 명절상여금 600

- 국민연금보험부담금
1,422

- 국민건강보험부담금
1,120

- 고용보험부담금 553

- 산재보험부담금 316

- 노인장기요양보험부담금
146

201 일반운영비 92,317 70,265 22,052

01 사무관리비 14,792 12,240 2,552

○무인경비시스템 용역료
2,400

○시설 운영 물품 구입비
3,600

○홍보물 등 제작 1,200

○정수기 관리 432

○승강기 관리대행 수수료
2,400

○소방시설 관리대행 수수료
1,980

○전기안전 관리대행 수수료
1,200

○업무수행 급식비
1,080

○경비원 및 청소인부 근무복 구입
500

02 공공운영비 37,525 33,025 4,500

○전기요금 24,000

○상하수도요금 1,800

○정화조 청소비 255

○저수조 청소비 520

○승강기 정기검사 수수료
150

○시설장비유지비 6,000

○주차장 배상책임보험료 300

○무대시설 정밀 안전진단
4,500

03 행사운영비 40,000 25,000 15,000

○자체 전문기획 전시 및 공연
40,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○대동골문화센터 유지 보수
10,000

300,000원*1명

300,000원*2회*1명

31,589,280원*4.5%

31,589,280원*3.545%

31,589,280원*1.75%

31,589,280원*1%

1,119,840원*12.95%

200,000원*12월

300,000원*12월

100,000원*12월

36,000원*12월

200,000원*12월

165,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*1명*10회*12월

250,000원*2명

2,000,000원*12월

300,000원*6월

255,000원*1회

260,000원*2회

150,000원*1회

500,000원*12월

300,000원

4,500,000원*1회

5,000,000원*8회

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 610 1,000 △390

01 자산및물품취득비 610 0 610

○옥상 CCTV 교체 610

유통업 관리 4,300 6,500 △2,200

201 일반운영비 4,100 6,300 △2,200

01 사무관리비 4,100 6,300 △2,200

○불법게임기 수거처리비
3,300

○유통업 관련 업주 교육 자료 제작
800

301 일반보전금 200 200 0

14 기타보상금 200 200 0

○유통업 관련 업주 교육 강사료
200

생활문화센터 운영 54,340 0 54,340

401 시설비및부대비 54,340 0 54,340

01 시설비 54,340 0 54,340

○용호2동 생활문화센터 방음 공사비
54,340

우암동 소막마을주택 운영 및 관리 115,740 100,000 15,740

101 인건비 74,388 73,198 1,190

04 기간제근로자등보수 74,388 73,198 1,190

○소막마을주택 관리인력(2명) 74,388

- 기본급 48,661

- 유급휴일수당 9,585

- 연차수당 2,212

- 명절휴가비 1,200

- 복지포인트 600

- 국민연금보험부담금
2,775

- 국민건강보험부담금
2,186

- 고용보험부담금
1,079

- 산재보험부담금
617

- 노인장기요양부담금
284

- 퇴직금 정산 5,189

201 일반운영비 31,352 26,802 4,550

01 사무관리비 9,752 8,630 1,122

○무인경비시스템 운영
1,320

○정수기 관리 432

610,000원*1대

110,000원*30회

10,000원*80권

100,000원*2명

54,340,000원*1개소

92,160원*2명*22일*12월

92,160원*2명*52일

92,160원*2명*12개

300,000원*2명*2회

300,000원*2명

30,828,480원*2명*4.5%

30,828,480원*2명*3.545%

30,828,480원*2명*1.75%

30,828,480원*2명*1%

1,093,000원*2명*12.95%

2,594,050원*2명

110,000원*12월

36,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화기반시설 지원 (단위:천원)

○복사기 소모품 등 구매
3,600

○사무용품 등 구매 2,400

○홍보물품 등 제작 2,000

02 공공운영비 21,600 18,172 3,428

○전기요금 14,400

○상하수도요금 600

○인터넷 요금 600

○시설장비유지비 6,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○소막마을주택 유지 보수
10,000

소극장 문화예술공연 활성화 10,000 0 10,000

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○어린이 연극교실 홍보 800

○어린이 연극교실 교재비
400

○어린이 연극교실 운영 물품
1,600

301 일반보전금 7,200 0 7,200

14 기타보상금 7,200 0 7,200

○어린이 연극교실 강사료
7,200

구민이 행복한 도시디자인(국토및지역개발/지역및도시) 136,380 51,320 85,060

공공디자인정책 136,380 51,320 85,060

공공디자인진흥 73,420 36,200 37,220

201 일반운영비 72,420 25,200 47,220

01 사무관리비 72,000 25,200 46,800

○공공디자인 22,000

- 공공시설물 표준디자인 개발
20,000

- 공공디자인 직원교육
2,000

○도시브랜드 굿즈 제작 50,000

02 공공운영비 420 0 420

○동천삼거리 조형사인 유지관리 420

- 동천삼거리 조형사인 전기요금
420

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○도시디자인 시책 추진
1,000

300,000원*12월

200,000원*12월

2,000,000원

1,200,000원*12월

100,000원*6월

50,000원*12월

500,000원*12월

10,000,000원

800,000원

20,000원*20명

80,000원*20명

50,000원*3시간*24회*2명

20,000,000원

2,000,000원*1회

50,000,000원

35,000원*12월

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 구민이 행복한 도시디자인(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공공디자인정책 (단위:천원)

유니버설디자인 시범사업 36,500 2,000 34,500

201 일반운영비 36,500 2,000 34,500

01 사무관리비 36,500 2,000 34,500

○유니버설 디자인 시범사업 36,500

- 남구형 유니버설디자인 가이드라인 개발
20,000

- 공공청사 컬러 디자인
15,000

- 민원창구 소통 메모판 배부
1,500

공공조형물 등 유지관리 8,340 0 8,340

201 일반운영비 2,340 0 2,340

01 사무관리비 540 0 540

○유엔군 참전기념탑 가로기 구입
540

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○유엔군 참전기념탑 경관조명 전기요금
1,800

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○공공조형물 유지보수 6,000

문현아트센터 유지관리 18,120 13,120 5,000

201 일반운영비 8,600 3,600 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○문현아트센터 전시회 홍보물 제작
5,000

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○문현아트센터 공공요금
2,400

○시설유지관리비 1,200

301 일반보전금 9,520 9,520 0

14 기타보상금 9,520 9,520 0

○큐레이터 실비보상
9,520

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 127,073 228,405 △101,332

인력운영비(문화예술과) 88,553 176,709 △88,156

인력운영비(문화예술과) 88,553 176,709 △88,156

101 인건비 84,130 172,388 △88,258

02 기타직보수 44,726 133,946 △89,220

○무대감독(시간선택임기제마급)(1명) 44,726

- 연봉 27,735

- 가족수당 1,200

- 직급보조비 1,838

- 정액급식비 1,680

20,000,000원

5,000,000원*3개소

1,500,000원

30,000원*18개*1회

150,000원*12월

6,000,000원

5,000,000원

200,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*1명*119일

2,311,250원*12월

100,000원*12월

175,000원*87.5%*12월

140,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(문화예술과) (단위:천원)

- 시간외근무수당
4,733

- 기본업무 수행 출장여비
2,016

- 연가보상비
835

- 대민활동비 525

- 특수직무수당 1,332

- 국민건강보험부담금
1,486

- 고용보험부담금 734

- 산재보험부담금 419

- 노인장기요양보험부담금
193

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,404 38,442 962

○대동골문화센터 경비(1명) 39,404

- 기본급 31,538

- 명절휴가비 2,103

- 성과상여금 1,416

- 정액급식비 1,680

- 시간외수당 440

- 연차유급휴가수당
2,227

304 연금부담금등 4,423 4,321 102

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,423 4,321 102

○대동골문화센터 경비 4,423

- 국민연금보험부담금
1,774

- 국민건강보험부담금
1,397

- 고용보험부담금 690

- 산재보험부담금 381

- 노인장기요양보험부담금
181

기본경비(문화예술과) 38,520 51,696 △13,176

기본경비(문화예술과) 38,520 51,696 △13,176

201 일반운영비 15,360 19,536 △4,176

01 사무관리비 12,960 17,136 △4,176

○부서운영기본수용비
5,184

○부서기본업무수행 급식비
7,776

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○복사기 등 각종장비 유지비
2,400

9,860원*40시간*12월

20,000원*1명*14회*12월*60%

2,311,250원*84%*86%*1/30*1/7*105시간

50,000원*87.5%*12월

110,940원*12월

41,892,580원*3.545%

41,892,580원*1.75%

41,892,580원*1%

1,485,100원*12.95%

2,628,100원*12월

2,628,100원*40%*2회

1,415,020원*1회

140,000원*12월

14,647원*150%*20시간

14,647원*8시간*19일

39,400,460원*4.5%

39,400,460원*3.545%

39,400,460원*1.75%

39,400,460원*0.966%

1,396,750원*12.951%

40,000원*12명*12월*90%

9,000원*12명*6식*12월

600,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비(문화예술과) (단위:천원)

202 여비 20,160 28,560 △8,400

01 국내여비 20,160 28,560 △8,400

○기본업무 수행 출장여비
20,160

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○부서운영업무추진비
3,000

20,000원*12명*14회*12월*50%

250,000원*12월


